PREFEITURA MUNICIPAL DE DOMINGOS MARTINS

ATA

RUA BERNARDINO MONTEIRO, 22  - CENTRO - DOMINGOS MARTINS. - ES -  CEP:
29260-000 CNPJ: 27.150.556/0001-10 TEL: 2732681395 FAX: 2732683076 SITE:
WWW.DOMINGOSMARTINS.ES.GOV.BR/

Licitação Tomada de Preços Nº 000023/2023 - 14/11/2023

Responsável CLAUDIA ULIANA GUARNIER

Data 14/11/2023

Tipo Abertura e Julgamento

ATA DE ABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO - Tomada de Preços Nº 000023/2023

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, reuniu-se na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Domingos Martins, situada na Rua Bernardino Monteiro, 85, Centro, Domingos
Martins - ES, a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelos Decretos de Pessoal nºs 287/2023 e 5695/2023,
composta pela Presidente Cláudia Uliana Guarnier e pelos membros Edna Modolo, Kristian Karla Vieira Santa Clara
Klein, Maria Emilia Wruck Meyer e Paulo Roberto Lázaro, para realização dos trabalhos de abertura e julgamento do
Processo Licitatório - Tomada de Preços Nº 000023/2023, que tem por objeto a Terraplanagem e drenagem do terreno
do campo de futebol de Cristo Rei,  provenientes do Repasse de Transferência Especial do Ministério da Fazenda no
âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Apresentaram propostas as firmas CAMPREZE & SERVICOS
LTDA, FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, J & J CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA e R & V CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Realizaram
credenciamento: FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA - Matheus Jatobá da Silva; NL
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - Andrew Guilherme Vidigal;  R & V CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA - Valdeli Polonini Sório. Após abertura e análise do Envelope nº 1 - Documentação, a Comissão Permanente de
Licitação declarou habilitadas as empresas  CAMPREZE & SERVICOS LTDA, FORTALEZA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA, J & J CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA e R & V CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, por apresentarem a documentação conforme exigido no edital.
Os representantes manifestaram-se pelo não-interesse na interposição de recurso, referente à fase de habilitação,
renunciando expressamente ao direito de recurso e ao prazo respectivo, concordando, outrossim, com a continuidade
do certame. A empresa CAMPREZE & SERVICOS LTDA, FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
apresentou declaração de desistência de recurso. Com referência à manifestação da empresa J & J CONSTRUCOES
E SERVICOS LTDA, enviou renúncia de recurso obtidos através de envio por e-mail, requisitado pela Comissão de
Licitação durante a realização da Sessão.  Passou-se então à abertura e análise das Propostas - Envelope nº 02, tendo
as firmas habilitadas sido classificadas de acordo com as condições e exigências do Edital. Foi declarada vencedora a
firma NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA no valor total de R$ 189.084,17 (cento e oitenta e nove mil
oitenta e quatro reais e dezessete centavos) por apresentar o menor preço global, que importa em  R$ 189.084,17
(cento e oitenta e nove mil oitenta e quatro reais e dezessete centavos), sendo este o valor total da presente Tomada
de Preços. Nada mais havendo a constar foi lavrada esta ata, que segue assinada pelos  presente.

Cláudia Uliana Guarnier
Presidente da CPL

Membros:

Edna Modolo                                                       Kristian Karla Vieira Santa Clara Klein

Maria Emilia Wruck Meyer                                   Paulo Roberto Lázaro

Representantes:

FORTALEZA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

NL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

R & V CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA

1 / 1